
            

 

Bäste medlem                                                              Skällentorp 9/9-2009 
 
 
Vilken rekordskörd det blev! Spannmålen kunde bärgas under bästa tänkbara förhållanden 
och tas in under en mycket kort period. Den korta skördetiden skapade i de närmaste kaos i 
Sydsverige. Överfulla silos och torkar som gick på högvarv men inte riktigt hann med 
gjorde att stora volymer blev liggande ute. Även för vår del i föreningen blev intaget av 
spannmål rekordstort. Flera medlemmar har varit hjälpsamma med att torka mindre volymer 
av udda sorter samt att uppbringa extra lagerplats. Detta är vi mycket tacksamma för. 
 
Underbart är det att avkastningen på skörden blev riklig och kunde bärgas under optimala 
förhållanden. Nu är höstsådden i full gång och tittar vi på väderprognosen framåt ser det ut att 
bli riktigt fint såväder framöver. Det spås en varm och solig september. 
 
Något som inte är riktigt lika upplyftande är dagens nivå på spannmålspriser. Priserna har 
utsatts för stor press nedåt under skörd. Det är framförallt höga skördar runtom i världen i 
kombination med en avvaktande handel som orsakar en inaktivitet i marknaden. Köpare 
saknas till de nivåer säljaren önska, detta leder till ett större lagerhållning och ännu lägre 
priser.  
 
Mälterierna är fullköpta på maltkorn i förhållande till den efterfrågan som nu råder på öl och 
priset sjunker nu till riktigt låga nivåer. Lagren på mälterierna är fyllda till bristningsgränsen 
och idag är efterfrågan på maltkorn nästan obefintlig. Det som skulle bli årets kanske bästa 
gröda har istället blivit, åtminstone för  stunden, en nästan osäljbar vara. 
 
Kina kommer att ha stor påverkan på vad som händer med priset på råvaror framöver. Under 
årets första sju månader har Kinas inköp av råvaror såsom olja, vete och soja varit 
omfattande. Men Kinas enorma köpkraft väntas nu bromsa in. Landet har byggt  upp stora 
strategiska lager men förväntas nu bli mer återhållsamt i sina inköp. Om Kina slutar handla 
så kommer det att märkas i marknaden. Även om västvärlden, när väl världsekonomin tar fart, 
efterfrågar alltmer råvaror så kommer det på kort sikt inte att räcka till för att stå emot den 
rörelse nedåt som skulle kunna uppstå om Kina börjar bromsa in. 
 
På längre sikt är nog de flesta analytiker rörande överens om att trenden är stigande priser i 
spannmål. Efterfrågan på majs till etanol ökar och stora delar av världens befolkning väntas 
öka sin köttkonsumtion vilket kommer att sluka alltmer spannmål och andra råvaror till 
produktion. Innan vi är där lär vi dock få se svängningar i marknaden och kanske också en 
risk för en fortsatt press nedåt. 
 
Läste i en artikel häromdagen om två mjölkbönder som tröttnat på giganten Arla och tagit 
modet till sig och startat ett eget mejeri. För att känna sig säkra på vad de gav sig in på hade 
tagit hjälp av Kalmar högskola och låtit elever där undersöka den lokala marknaden. Vid 
undersökningen frågade man både konsumenter och handlare i detaljhandeln om de kunde 
tänka sig att betala en krona mer för mjölken om den var närproducerad. Det visade sig att 
hela 85 % av konsumenterna och 75 % av handlarna svarade ja på frågan. Idag två år senare 
är mejeriet i full gång med flertalet produkter, med en omsättning på 70 miljoner, och på väg 
mot sitt första vinstår. Man har också  tagit en marknadsandel på närmare 70% i närområdet 
och ca 25 % av marknaden i Kalmar och Växjö. Trots en dyrare mjölk har man lyckats 
trycka undan jätten Arla. 
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Exempel på hur dyrare mjölk nu kan säljas börjar dugga tätt. I vårt eget län är Wapnö mejeri 
ett lysande exempel. Milko höjde i dagarna mjölkpriset med en krona. Även Milko har gjort 
marknadsundersökningar som bl. a. visat att nio av tio svenskar är beredda att betala mer för 
sin mjölk om merbetalningen går direkt till mjölkbönderna.  
 
Frågan är om mjölk är så priskänslig som branschen låter påskina. En höjning av mjölkpris 
till konsument med en krona skulle ge en ökad kostnad för ett normalhushåll på ca 800 
kronor/år!  
 
Kooperationen är en genial ide om den leds på rätt sätt. Bönder slår sig samman för att på så 
sätt kunna leverera stora volymer till sin egen ägandes förening. Stora volymer som skall 
skapa en effektivitet och kostnadspress i föreningen och merbetalning till bonden. Men 
kooperationen Arla som från början var tänkt som ett hjälpmedel för bönderna har nu istället 
utvecklats till en gigantiskt dominans där bonden lämnas helt i händerna på en 
maktkoncentration utan möjlighet till påverkan eller alternativ. 
 
För en lekman kan det tyckas märkligt att inte Arla lyckats utnyttja sin totala makt som 
påtryckningsmedel mot detaljhandeln, och helt resolut höjt priset. Hotet från handeln om 
att välja importerad mjölk med dyra fraktkostnader till följd, om branschen höjer priset är 
kanske inte är så stort som det påstås,…åtminstone inte om det finns någon sanning i alla de 
marknadsundersökningar som gjorts den senaste tiden…och om konsumenten själv får 
välja…..hmm…- Det luktar surt om mjölken…..!  
 
Hösten är nu antågande och det är dags att beställa värmepellets. Priser på pellets höjs från 
och med den 15/9 så passa på att beställa innan dess. 
 
Med anledning av det fina vädret förlänger vi vår färgkampanj på utomhusfärg till och med 
den 19/9. I oktober börjar vi kampanj på inomhusfärg och stallfärg. Även där kommer vi att 
lämna 20%. 
 
Den 1/10 har vi värmedag i butiken klockan 14.00-18.00. Vi kommer att ha flera 
erbjudanden bl. a. Från Agrol och Gelia. Kraftiga rabatter på återstående gräsklippare i lager 
kommer att lämnas samt att vi kommer att lämna 10% på alla dräneringsrör och slangar 
denna dag. Passa på att fynda! Vi bjuder på kaffe och kaka! Varmt välkomna! 
 
Med önskan om ett soligt september! 
 
Kristina Gustafsson 
 

PS. ”Den som alltid går i andras fotspår kommer aldrig  först” 


